Quale che sia la posizione interpretativa adottata circa la conciliabilità delle due vie, è innegabile che Scoto consideri la potenza come una “relatio transcendens”. L’indagine circa la potenza interessa qui solo per questo aspetto. Da questo punto di vista, ciò che bisogna chiedersi è quale delle due vie descrive effettivamente la potenza come “relatio transcendens”. Le risposte possibili a tale domanda sono tre:

- 1) soltanto la potenza descritta nella prima via è una “relatio transcendens”;
- 2) soltanto la potenza descritta nella seconda via è una “relatio transcendens”;
- 3) in entrambe le vie, la potenza descritta è una “relatio transcendens”⁸².

1) La prima opzione sembra abbastanza plausibile, dal momento che la potenza descritta nella prima via si fonda sull’essenza in modo immediato. Da ciò si può dedurre che tale fondamento non è limitato ad un certo genere, o almeno, può appartenere a cose di ogni genere. Una conferma di ciò proviene da un testo in cui si parla in modo più approfondito della potenza obiettiva:

«Prima est cuiuscumque essentiae substantialis vel accidentalis ad proprium esse, et fundatur in illa essentia cuius est illud proprium esse. Ita enim essentia accidentis vel albedinis est in potentia ad proprium esse suum, sicut essentia animae creandae est in potentia ad suum esse. Et haec propriissime est differentia entis, et potest dici ‘potentia obiectiva’, quatenus totum est in potentia ad existentiam, et non in actu, tam subiectum eius quam terminus»⁸³.

La potenza obiettiva appartiene ad ogni genere di essenza, sia accidentale, sia sostanziale. Infatti, anche l’accidente, considerato in se stesso, costituisce un tipo di essenza e la potenza obiettiva non è altro che la relazione di quell’essenza verso il proprio essere. Da qui si desume che la potenza obiettiva, poiché si fonda sull’essenza, appartiene almeno ad ogni genere di

⁸¹ L’esempio dell’etiope che compare in *Ord.*, I, 36, §§ 33.45, VI, 284.287 serve a far capire cos’è la “determinatio deminuens”. Tuttavia, in *Ord.*, III, 11, § 46, IX, 366-367, lo stesso esempio dell’etiope viene portato come un caso di “determinatio distragens”; in ogni caso, pare che il risultato finale per l’argomentazione di Scoto sia lo stesso: in certi contesti, cioè “distragens” equivale a “deminuens”. Dunque, si può affermare che la terminologia di Scoto non sia fissa come quella che si ritrova, p.es., in W. Burley. Sulla posizione di quest’ultimo, si veda: *Lect.*, I, 36, XVII, 470, nota n. 5.